dit DERRÉE, bastart, frère, si comme on dit, de PAIEN DE MAILLI, cheva-
lier, nous a esté exposé que, comme en la fin du mois d'octobre, derre-
nier passé, c'est assavoir le dymenche devant la feste de Toussains, le
dit Jehan de Mailly, qui demouroit en la ville de Boulliencourt, et se
entremetoit de besoingner du dit Payen de Mailly, et mesmement de re-
cevoir l'émolument de sa terre et du moulin de Boulliencourt, apparte-
nant au dit chevalier, eust à faire pour ledit moulin à Jehan de La Rue,
maunier, qui gouvernoit ycelui, et pour ce qu'il avoient acoustumé de
compter de la recepte et valeur du blé et mettre en taille, et qui n'avoit
guares, il avoient compté et taillié sept sextiers de blé dudit moulin ou
environ, et ledit mannier requeroit audit Jehan de Mailly que il faussent
tailliez de rechief, et le dit Jehan, disant que il avoit tout compté et fail-
lié, li refusa et contredit, et sur ce le dit mannier eust dit audit Jehan :

Vous me voulez desrober et avoir le mien sanz cause quant vous ne
voulez taillier le blé que j'ay payé ; ledit Jehan respondant que en vérité
il avoit descompté et rabatu ou taillié ycellui blé et que il ne devoit pas
estre déduit par deux fois au dit maunier ; et le dit maunier, par perti-
nacité, eust perséveré en ses paroles et eust dit publiquementaudit Je-
han, en la présence de plusieurs assistans qui estoient en la dite ville de
Boulliencourt, environ heure de tierce le dit dymenche : Jehan, vous
me robez et tolez le mien; lequel Jehan lui dist que non faisoit. Et le dit
maunier mal meu dist que il taisoit la vérité, ou qu'il mentoit, ou paro-
les semblables, et qu'il mettroit son corps en adventure. Et prit le dit
Jehan de La Rue sa taille qu'il tenoit en sa dextre main et la mist en sa
senestre, et de la dextre prist son coutel qu'il avoit à sa ceinture et se
efforça, ou fist semblant, de en férir ledit Jehan de Mailly. Et incontinent
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le dit Jehan de Mailly, qui avoit soustenu les opprobes et dures paroles
dudit maunier que il lui avoit dit par plusieurs fois qu'il le roboit et lui
touloit le sien et l'avoit desmenti et mis main au coustel pour l'en férir,

comme dit est, meu chaudement et sanz délibéracion féri ledit maunier
d'un coutel, et le cuidoit férir en l'espaule et ou bras, et il le féri ou
corps et le navra, dont mort s'en est ensuye en la personne dudit Jehan
de La Rue, si comme on dist.

» Pour occasion duquel fait, ledit Jehan de Mailly s'est absenté et
n'ose comparoir pour double de rigueur de justice et pour ce a esté ap-
peliez à noz droiz, si comme dient les diz exposans, et nous ont fait sup-
plier humblement que, actendu que ledit Jehan de Mailly a esté tous-
jours et est homme de bonne vie et renommée, sanz avoir esté diffamé